проект

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

БУРЛЫКСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

БЕЛЯЕВСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

третий созыв

Р Е Ш Е Н И Е

...0..2019                                                                                                       №  ..

п. Бурлыкский

Об утверждении Положения о муниципальной поддержке инвестиционной деятельности на территории муниципального образования Бурлыкский сельсовет
     В целях активизации инвестиционной деятельности на территории муниципального образования Бурлыкский сельсовет, привлечения инвестиций на территорию поселения, руководствуясь Федеральным законом от 25.02.1999 N39-ФЗ "Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений", Совет депутатов решил:

     1.Утвердить Положение о муниципальной поддержке инвестиционной деятельности на территории муниципального образования Бурлыкский сельсовет согласно приложению.
     2. Настоящее решение опубликовать в муниципальной газете «Вести Бурлыкского сельсовета» и разместить на официальном сайте администрации Бурлыкского сельсовета в сети Интернет.

     3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам финансовой и экономической политики.

     4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального образования
Председатель Совета депутатов                                                       А.П. Данилов

                                                                      Приложение № 1

                                                                                к решению Совета депутатов

                                                                                МО Бурлыкский сельсовет

                                                                                от 00.00.2019 № 00
Положение

о муниципальной поддержке инвестиционной деятельности на территории муниципального образования Бурлыкский сельсовет

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает формы муниципальной поддержки инвестиционной деятельности, порядок ее оказания органами местного самоуправления муниципального образования Бурлыкский сельсовет (далее-муниципальное образование), направлено на поддержание и развитие инвестиционной деятельности на территории муниципального образования и создание благоприятных условий для участников инвестиционной деятельности вне зависимости от их организационно-правовых форм.

Муниципальная поддержка, регулируемая настоящим Положением, распространяется на инвестиционную деятельность в отношении объектов, расположенных на территории муниципального образования.

Муниципальная поддержка приоритетных инвестиционных проектов осуществляется в финансовой и нефинансовой форме.

1.2. Правовую основу настоящего Положения составляют Гражданский кодекс Российской Федерации, Налоговый кодекс Российской Федерации, Федеральный закон от 25.02.1999 N 39-ФЗ "Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений", Закон РСФСР от 26.06.1991 N 1488-1 "Об инвестиционной деятельности в РСФСР".

1.3. В целях настоящего Положения используются следующие понятия:

инвестиции - денежные средства, ценные бумаги, иное имущество, в том числе имущественные права, иные права, имеющие денежную оценку, вкладываемые в объекты предпринимательской и (или) иной деятельности в целях получения прибыли (дохода) и (или) достижения иного полезного эффекта, в том числе социального;

инвестиционная деятельность - вложение инвестиций и осуществление практических действий в целях получения прибыли (дохода) и (или) достижения иного полезного эффекта, в том числе социального;

объекты инвестиционной деятельности - вновь создаваемые и модернизируемые основные фонды, и оборотные средства во всех отраслях и сферах хозяйства, ценные бумаги, целевые денежные вклады, научно-техническая продукция, другие объекты собственности, а также имущественные права и права на интеллектуальную собственность;

субъекты инвестиционной деятельности - инвесторы, заказчики, исполнители работ, пользователи объектов инвестиционной деятельности, а также поставщики, юридические лица (банковские, страховые и посреднические организации, инвестиционные биржи) и другие участники инвестиционного процесса;

инвесторы - субъекты инвестиционной деятельности, осуществляющие вложение собственных, заемных или привлеченных средств в форме инвестиций и обеспечивающие их целевое использование;

инвестиционный проект - обоснование экономической целесообразности, объема и сроков осуществления инвестиций, в том числе необходимая проектно-сметная документация, разработанная в соответствии с законодательством Российской Федерации и утвержденными в установленном порядке стандартами (нормами и правилами), а также описание практических действий по осуществлению инвестиций (бизнес-план);

 Реестр приоритетных инвестиционных проектов (далее - Реестр) - совокупность инвестиционных проектов, направленных на реализацию основных направлений социально-экономического развития муниципального образования, для которых предоставляется поддержка в формах, предусмотренных настоящим Положением;

Другие понятия, определения и термины, используемые в настоящем Положении, применяются в значениях, определенных законодательством Российской Федерации.

Финансовыми формами муниципальной поддержки инвестиционной деятельности являются:
     а) предоставление налоговых льгот для субъектов инвестиционной деятельности по местным налогам

     б) предоставление льгот по аренде муниципального имущества;

     Финансовые формы муниципальной поддержки инвестиционной деятельности предоставляются только по приоритетным инвестиционным проектам, включенным в реестр приоритетных инвестиционных проектов муниципального образования (далее - Реестр), что является совокупностью инвестиционных проектов, направленных на реализацию основных направлений социально-экономического развития муниципального образования, для которых предоставляется поддержка.

Нефинансовыми формами муниципальной поддержки являются:

     а) информационное сопровождение инвестиционных проектов;

     б) направление ходатайств в органы государственной власти Оренбургской области и, в случае необходимости, в федеральные органы государственной власти о применении в отношении инвесторов проектов режима наибольшего благоприятствования с целью оказания государственной поддержки;

     в) оказание содействия в распространении объективной, позитивной информации о субъекте инвестиционной деятельности и реализуемом им инвестиционном проекте.

     Нефинансовые формы муниципальной поддержки инвестиционной деятельности предоставляются по всем инвестиционным проектам, реализуемым на территории муниципального образования.

Информационное сопровождение инвестиционных проектов

     Организация информационного сопровождения с целью предоставления информации потенциальным инвесторам предусматривает:

     а) формирование базы данных, содержащей информацию по следующим разделам: «Реестр инвестиционных проектов  муниципального образования Бурлыкский сельсовет», «Реестр приоритетных инвестиционных проектов муниципального образования Бурлыкский сельсовет», «Неиспользуемые (свободные) производственные площади и оборудование организаций муниципального образования Бурлыкский сельсовет», «Объекты незавершенного строительства и земельные участки, пригодные для реализации инвестиционных проектов», «Перечень муниципального имущества, находящегося в муниципальной казне и не обремененного договорами», «Перечень потенциальных инвесторов» и др.;

    б) оказание методической и консультационной помощи организациям, осуществляющим инвестиционную деятельность;

    в) презентации на выставках и ярмарках инвестиционных проектов, реализуемых на территории муниципального образования Бурлыкский сельсовет;

    г) организация участия организаций муниципального образования Бурлыкский сельсовет, осуществляющих инвестиционную деятельность, в инвестиционных выставках и ярмарках;

    д) включение информации об инвестиционных проектах, не реализуемых в связи с отсутствием или недостатком финансирования, в общероссийские и международные коммуникационные сети;

    е) публикация информационно-аналитических материалов об инвестиционной деятельности на территории муниципального образования Бурлыкский сельсовет в средствах массовой информации;

    ж) организация семинаров по вопросам инвестиционной деятельности, а также с целью развития маркетинговых и сбытовых структур хозяйствующих субъектов города.

Льготы для субъектов инвестиционной деятельности

    Право на льготы предоставляется субъектам инвестиционной деятельности, реализующим инвестиционные проекты, включенные в Реестр.

    Для субъектов инвестиционной деятельности предусмотрены следующие виды льгот:

    а) льготное налогообложение по местным налогам;

    б) установление льготных ставок арендной платы за пользование муниципальным имуществом и земельными участками.

    Право на льготы могут быть предоставлены соответствующими муниципальными правовыми актами, принятыми в соответствии с действующим законодательством.

    Льготное налогообложение может устанавливаться по местным налогам соответствующими решениями Совета депутатов муниципального образования Бурлыкский сельсовет по данным налогам.

Формирование Реестра приоритетных инвестиционных проектов муниципального образования Бурлыкский сельсовет

    Реестр приоритетных инвестиционных проектов муниципального образования Бурлыкский сельсовет формируется в соответствии с основными направлениями социально-экономической политики муниципального образования, действующим законодательством Российской Федерации, утверждается постановлением администрации сельсовета. Обязательным требованием для включения в Реестр является прохождение инвестиционным проектом экспертизы.

    Порядок рассмотрения Администрацией сельсовета и иными органами местного самоуправления муниципального образования инвестиционных проектов, критерии их отбора и включения в реестр приоритетных инвестиционных проектов определяются правовым актом администрацией сельсовета и должны быть опубликованы в средствах массовой информации.

Исключение отдельных инвестиционных проектов из перечня
приоритетных инвестиционных проектов муниципального образования, а также приостановление
муниципальной поддержки инвестиционной деятельности

    Исключение инвестиционных проектов из Реестра производится постановлением Администрации сельсовета в случаях:

    а) завершения отдельных инвестиционных проектов;

    б) выявления обстоятельств, делающих нецелесообразным дальнейшую реализацию инвестиционных проектов.

Прекращение предоставления льгот по местным налогам субъектам инвестиционной деятельности может быть по следующим основаниям: невыполнение инвестором условий договора об инвестировании, в том числе при установленных судом нарушениях экологических, санитарно-гигиенических и других норм и правил, охраняемых законом прав и интересов граждан, юридических лиц и государства, при реализации инвестиционного проекта по данному договору;

а) образование задолженности по итогам отчетного периода (задолженности по уплате налогов и иных обязательных платежей в бюджеты всех уровней, задолженности по платежам в государственные внебюджетные фонды Российской Федерации, задолженности по заработной плате перед работниками предприятия);

б) завершение инвестиционного проекта или достижение его срока окупаемости;

в) нарушение действующего законодательства;

г) по инициативе инвестора;

д) по соглашению сторон договора об инвестировании; банкротства инвестора.